
0.110.040.40

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2020Jahrgang 2020 Nr. 256Nr. 256 ausgegeben am 28. August 2020ausgegeben am 28. August 2020

KundmachungKundmachung
vom 25. August 2020

des Beschlusses Nr. 61/2018 des Gemeinsamendes Beschlusses Nr. 61/2018 des Gemeinsamen
EWR-AusschussesEWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 23. März 2018
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. August 2020

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss Nr. 61/
2018 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die im
Beschluss Nr. 61/2018 Bezug genommen wird, wird in der EWR-Rechts-
sammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht in der Regie-
rungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek zur Einsicht-
nahme zur Verfügung.

Fürstliche Regierung:
gez. Dr. Daniel Risch
Regierungschef-Stellvertreter

Fassung: 01.08.2020 1



AnhangAnhang

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 61/2018Nr. 61/2018

vom 23. März 2018

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Delegierte Verordnung (EU) 2017/654 der Kommission vom 19.

Dezember 2016 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/1628 des
Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich technischer und all-
gemeiner Anforderungen in Bezug auf die Emissionsgrenzwerte und die
Typgenehmigung von Verbrennungsmotoren für nicht für den Stras-
senverkehr bestimmte mobile Maschinen und Geräte1 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen.

2. Die Delegierte Verordnung (EU) 2017/655 der Kommission vom 19.
Dezember 2016 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/1628 des
Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Überwa-
chung der Emissionen gasförmiger Schadstoffe von in Betrieb befind-
lichen Verbrennungsmotoren in nicht für den Strassenverkehr
bestimmten mobilen Maschinen und Geräten2 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen.

3. Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/656 der Kommission vom 19.
Dezember 2016 zur Festlegung der verwaltungstechnischen Anforde-
rungen für die Emissionsgrenzwerte und die Typgenehmigung von Ver-
brennungsmotoren für nicht für den Strassenverkehr bestimmte mobile

0.110.040.40 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 01.08.2020



Maschinen und Geräte gemäss der Verordnung (EU) 2016/1628 des
Europäischen Parlaments und des Rates3 ist in das EWR-Abkommen
aufzunehmen.

4. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XXIV des EWR-Abkommens werden nach
Nummer 1e (Verordnung (EU) 2016/424 des Europäischen Parlaments und
des Rates) folgende Nummern eingefügt:
"1f. 3201732017 RR 06540654: Delegierte Verordnung (EU) 2017/654 der Kommission

vom 19. Dezember 2016 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/
1628 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich techni-
scher und allgemeiner Anforderungen in Bezug auf die Emissionsgrenz-
werte und die Typgenehmigung von Verbrennungsmotoren für nicht für
den Strassenverkehr bestimmte mobile Maschinen und Geräte (ABl. L
102 vom 13.4.2017, S. 1)

1g. 3201732017 RR 06550655: Delegierte Verordnung (EU) 2017/655 der Kommission
vom 19. Dezember 2016 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/
1628 des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die
Überwachung der Emissionen gasförmiger Schadstoffe von in Betrieb
befindlichen Verbrennungsmotoren in nicht für den Strassenverkehr
bestimmten mobilen Maschinen und Geräten (ABl. L 102 vom
13.4.2017, S. 334)

1h. 3201732017 RR 06560656: Durchführungsverordnung (EU) 2017/656 der Kom-
mission vom 19. Dezember 2016 zur Festlegung der verwaltungstechni-
schen Anforderungen für die Emissionsgrenzwerte und die Typgeneh-
migung von Verbrennungsmotoren für nicht für den Strassenverkehr
bestimmte mobile Maschinen und Geräte gemäss der Verordnung (EU)
2016/1628 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 102 vom
13.4.2017, S. 364)"

Art. 2

Der Wortlaut der Delegierten Verordnungen (EU) 2017/654, (EU)
2017/655 und (EU) 2017/656 in isländischer und norwegischer Sprache, der
in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht
wird, ist verbindlich.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.040.40

Fassung: 01.08.2020 3

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0334.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0334.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0364.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0364.01.DEU


Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 24. März 2018 in Kraft, sofern alle Mittei-
lungen nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen4, oder am Tag
des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur
Aufnahme der Verordnung (EG) 2016/1628 des Europäischen Parlaments
und des Rates in das EWR-Abkommen, je nachdem, welcher Zeitpunkt der
spätere ist.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 23 März 2018.

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.040.40 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 01.08.2020



1 ABl. L 102 vom 13.4.2017, S. 1.

2 ABl. L 102 vom 13.4.2017, S. 334.

3 ABl. L 102 vom 13.4.2017, S. 364.

4 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.040.40

Fassung: 01.08.2020 5

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0334.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.102.01.0364.01.DEU

